
 
 

 ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

с полномочиями территориальной избирательной комиссии 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от  23 января  2017 года п.Ивня № 79/612 

  

О плане работы  избирательной комиссии 

муниципального образования 

муниципального района «Ивнянский 

район»  на  2017 год 

 

Заслушав и обсудив сообщение председателя избирательной комиссии 

Макарчук Т.А. о выполнении плана работы избирательной комиссии за июнь - 

декабрь 2016 года, избирательная комиссия отмечает , что все запланированные 

мероприятия во втором полугодии 2016 года выполнены в полном объеме. 

Рассмотрев предложенный проект плана работы  избирательной комиссии  

муниципального образования на  2017 год,  

Избирательная комиссия муниципального образования муниципального района 

«Ивнянский район» постановляет: 

1.Принять к сведению информацию о выполнении плана работы избирательной 

комиссии Ивнянского района   за июнь - декабрь 2016 года. 

2. Утвердить план работы избирательной комиссии муниципального 

образования муниципального района «Ивнянский район»  на  2017 год (прилагается). 

3. Контроль за выполнением плана работы возложить на  председателя  

избирательной комиссии Макарчук Т.А. 

4.Настоящее постановление разместить на сайте избирательной комиссии в 

информационно- телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Председатель избирательной комиссии 

муниципального образования 

муниципального района «Ивнянский район» 

 

Секретарь избирательной комиссии 

муниципального образования 

муниципального района «Ивнянский район» 

 

 

 

 

  

                      Т. Макарчук 

 

 

 

                      И. Гладких 

 

 



 2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением  избирательной комиссии 

муниципального образования муниципального 

района «Ивнянский район» 

от 23 января  2017 года №  79/612 

 

ПЛАН  РАБОТЫ 

 избирательной комиссии муниципального образования муниципального 

района «Ивнянский район»  на  2017 год 

 

I. Основные направления работы 

Реализация комплекса мероприятий избирательной комиссии 
муниципального образования муниципального района «Ивнянский район» (далее 

- Комиссия) по подготовке и проведению в единый день голосования 10 сентября 

2017 года выборов Губернатора Белгородской области. 
 Оказание правовой, методической, информационной, организационно-

технической помощи участковым избирательным комиссиям в подготовке и 
проведении выборов Губернатора Белгородской области.  

 Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав граждан 

Российской Федерации на территории Ивнянского района Белгородской области, 
своевременное рассмотрение жалоб, заявлений на решения и действия 

(бездействие) избирательных комиссий, других участников избирательного 

процесса. 
 Взаимодействие с органами государственной власти и органами местного 

самоуправления Ивнянского района по вопросам оказания содействия 
избирательной комиссии района в реализации  полномочий по подготовке и 

проведению выборов Губернатора Белгородской области, обеспечение 

избирательных прав отдельных категорий граждан и функционирования 
Государственной системы регистрации (учета) избирателей, участников 

референдума, ведения Регистра избирателей, участников референдума, 

актуализации сведений о зарегистрированных избирателях. Обеспечение 
безопасности информационных ресурсов ГАС «Выборы». 

  Контроль за осуществлением регистрации (учета) избирателей, участников 
референдума, составлением и уточнением списков избирателей на выборах 

Губернатора Белгородской области. 

 Взаимодействие с правоохранительными органами района по вопросам 
обеспечения избирательных прав граждан, законности и общественного порядка в 

период подготовки и проведения выборов. 
 Взаимодействие с районной газетой «Родина», в целях обеспечения 

открытости и гласности деятельности избирательных комиссий, освещения 

подготовки и проведения выборов. Совершенствование работы по размещению в 
сети Интернет материалов подготовки и проведения выборов, информации о 

деятельности Комиссии .  

 Участие в реализации Концепции обучения кадров избирательных 
комиссий и других участников избирательного (референдумного)  процесса в 

Российской Федерации в 2016 – 2018 годах. Организация непрерывной 



 3 

профессиональной подготовки членов Комиссии, участковых избирательных 

комиссий  и резерва составов комиссий.  
 Реализация плана мероприятий по обеспечению избирательных прав 

граждан, являющихся инвалидами, в период подготовки и проведения выборов.  

 Обеспечение эксплуатации и использования регионального фрагмента ГАС 
«Выборы» при подготовке и проведении выборов Губернатора Белгородской 

области.  
 Реализация районной целевой программы «Повышение правовой культуры 

избирателей, участников референдума, обучение организаторов выборов и 

референдумов в Белгородской области на 2013-2017 годы». Участие в реализации 
Молодежной электоральной концепции.  

 Организация разъяснения среди граждан района положений Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», «О выборах депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации» и 
Избирательного кодекса Белгородской области. 

  Обеспечение целевого использования выделенных из областного бюджета 

средств на финансирование избирательной комиссии муниципального 
образования муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области 

по подготовке и проведении выборов Губернатора Белгородской области.  
 

П. Вопросы для рассмотрения на заседаниях избирательной комиссии 

муниципального образования муниципального района «Ивнянский район»  

 

      Январь 

 
1. Об итогах   регистрации (учета) избирателей и участников референдума 

на территории Ивнянского района по состоянию на 1 января 2017года . 

                                     Макарчук Т.А 

                                                                     Звягинцев М.С. 

 Комарова А.А. 

 

2. О плане работы  избирательной комиссии муниципального образования 

муниципального района на  2017 год. 

                                      Макарчук Т.А 

 Гладких И.Н. 
 

3. О плане мероприятий по проведению  Дня молодого избирателя в 

Ивнянском районе. 

                                         Макарчук Т.А 

                                                                         Комарова А.А. 

 

4. О выполнении плана мероприятий по повышению правовой культуры 

избирателей и обучению организаторов выборов в Ивнянском районе в 2016 году и 

плане мероприятий на 2017 год. 

                                           МакарчукТ.А 

                  



 4 

                                                                     Звягинцев Н.В. 

 Комарова А.А. 

 

5. О штатном расписании избирательной комиссии муниципального 

образования муниципального района «Ивнянский район» на 2017 год. 

                                   Макарчук Т.А 

 

6.О Номенклатуре дел избирательной комиссии муниципального 

образования муниципального района «Ивнянский район» на 2017 год. 

                                         Макарчук Т.А 

                                                                         Комарова А.А. 

 

Февраль 

 

1.О плане мероприятий по организации информационно-разъяснительной 

деятельности избирательной комиссии муниципального образования 

муниципального района «Ивнянский район» , участковых избирательных 

комиссий в период подготовки и проведения выборов Губернатора 

Белгородской области.  

 

                                     Макарчук Т.А 

                                                                     Звягинцев Н.В. 
  

2.О кандидатурах для дополнительного зачисления в резерв составов 

участковых избирательных комиссий. 

                                         Макарчук Т.А 

                                                                         Комарова А.А. 

 

3. О Календарно-тематическом плане обучения участковых 

избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий  на 2017 

год. 

                                         Макарчук Т.А 

                                                                         Комарова А.А. 

 

Март 

 

1. Об итогах проведения мероприятий, посвященных   Дню молодого 

избирателя в Ивнянском районе. 

Макарчук Т.А. 

Комарова А.А. 

 

2. О Плане организационно-технических мероприятиях избирательной 

комиссии муниципального образования муниципального района «Ивнянский 

район» по обеспечению подготовки и проведения выборов Губернатора 

Белгородской области.  

 



 5 

                                   Макарчук Т.А 

                                                                   Звягинцев Н.В. 

 Гладких И.Н. 

 

Апрель 

1. Об организации работы по повышению правовой культуры будущих 

избирателей в летних школьных оздоровительных лагерях с дневным 

пребыванием в 2017 году. 

Макарчук Т.А. 

Комарова А.А. 

 

2. О Рабочей группе по рассмотрению заявлений, жалоб, обращений в 

период подготовки и проведения выборов Губернатора Белгородской области.  

 Макарчук Т.А. 
 Гладких И.Н. 

 
3. О Рабочей группе по рассмотрению информационных споров и иных 

вопросов информационного обеспечения выборов Губернатора Белгородской 

области.  
                                                                      Макарчук Т.А. 

 Гладких И.Н. 
 

Май 
           

1.О  Комплексе мероприятий избирательной комиссии муниципального 

образования муниципального района «Ивнянский район» по подготовке и 
проведению выборов в единый день голосования 10 сентября 2017 года. 

  Макарчук Т.А. 

2. О проведении конкурса среди летних школьных оздоровительных 

лагерей с дневным пребыванием по проведению работы по повышению 

правовой культуры будущих избирателей. 

Макарчук Т.А. 

Комарова А.А. 

 

3. О плане мероприятий  избирательной комиссии муниципального 

образования муниципального района «Ивнянский район» по обеспечению прав 
избирателей Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении 

выборов Губернатора Белгородской области.  

Макарчук Т.А. 

Комарова А.А. 

 

Июнь 

1.Об итогах обучения в первом полугодии учебного  2017 года  в системе 

профессиональной подготовки кадров избирательных комиссий и  резерва 

кадров избирательных комиссий и итогах тестирования. 



 6 

                                     Макарчук Т.А 

                                                                    Гладких И.Н. 

2. Об организации функционирования «горячей линии» избирательной 

комиссии муниципального образования муниципального района «Ивнянский 

район»  с использованием телефонных каналов связи на выборах Губернатора 

Белгородской области в единый день голосования 10 сентября 2017 года 

                                                             Макарчук Т.А. 

Комарова А.А. 

 
3.Об образовании группы контроля избирательной комиссии 

муниципального образования муниципального района «Ивнянский район» за 

использованием ГАС «Выборы» на выборах Губернатора Белгородской области.  

        Макарчук Т.А. 

   Звягинцев М.С. 

 

4.О кандидатурах для дополнительного зачисления в резерв составов 

участковых избирательных комиссий. 

                                         Макарчук Т.А 

                                                                         Комарова А.А. 

Июль 

 
1.О порядке и времени предоставления помещений, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, для проведения публичных 

мероприятий по заявкам зарегистрированных кандидатов, политических партий, 

зарегистрировавших кандидатов на выборах Губернатора Белгородской области.  

                                                                     Макарчук Т.А 

 Гладких И.Н. 

 

2.О распределении средств областного  бюджета, выделенных на 

подготовку и проведение выборов  Губернатора Белгородской области.  

 

Макарчук Т.А. 

Мишина И.Е. 

 

3. Об итогах   регистрации (учета) избирателей и участников 

референдума на территории Ивнянского района по состоянию на 1 июля 2017 

года . 

Звягинцев М.С. 

Комарова А.А. 

 

Август 
1.О количестве переносных ящиков для проведения голосования вне 

помещения для голосования на выборах Губернатора Белгородской области.  

Макарчук Т.А. 

Гладких И.Н. 

 



 7 

2. О передаче избирательных бюллетеней для голосования на 

выборах Губернатора Белгородской области.  

                                                                                                   Макарчук Т.А. 

Гладких И.Н. 

3. О проведении районного этапа  областного конкурса сочинений 

(рефератов) среди учащихся учреждений общего, начального и среднего 
профессионального образования на тему «Молодежь и выборы» в 2016-2017 

учебном году 

                 Макарчук Т.А. 

Комарова А.А. 
 

4.О проведении  районного этапа областного конкурса рисунков (плакатов) 

среди учащихся учреждений общего, начального и среднего профессионального 
образования на тему «Мы – будущие избиратели» в 2016-2017 учебном году 

        

 

                                                                       Макарчук Т.А. 

Комарова А.А. 

 

Сентябрь 
1.О составе Рабочих групп избирательной комиссии муниципального 

образования муниципального района «Ивнянский район»  по приему-передаче 

сведений о ходе голосования,  протоколов, других документов участковых 

избирательных комиссий об итогах голосования по выборам  Губернатора 

Белгородской области.  

                                                                     Макарчук Т.А. 

Гладких И.Н. 

Звягинцев Н.В. 

 

2.О готовности избирательных участков на территории района для 

проведения голосования на выборах  Губернатора Белгородской области.  

Макарчук Т.А. 

Гладких И.Н. 

Звягинцев Н.В. 

 

3. О результатах выборов Губернатора Белгородской области на 

территории Ивнянского района. 

                                                                     Макарчук Т.А. 

Гладких И.Н. 

Звягинцев Н.В. 

Октябрь 

1. Об итогах функционирования «горячей линии» избирательной 

комиссии муниципального образования муниципального района «Ивнянский 

район» на выборах Губернатора Белгородской области.  

                                                                                   Комарова А.А. 



 8 

 

2.О жалобах и обращениях , поступивших в избирательную комиссию 

муниципального образования муниципального района «Ивнянский район»  в 

период подготовки и проведения выборов Губернатора Белгородской области.  

                                                                                            

                                                                      Макарчук Т.А. 

Звягинцев Н.В. 

 

3. О финансовом отчете избирательной комиссии муниципального 

образования муниципального района «Ивнянский район» по расходованию 

средств выделенных из федерального бюджета на подготовку и проведение 

выборов Губернатора Белгородской области.  

 

Макарчук Т.А. 

Мишина И.Е. 

 

4. Об участии молодых избирателей в голосовании на выборах 

Губернатора Белгородской области.  

                                                                                                                      Сивушкина С.И. 

Комарова А.А. 

Ноябрь 

 
1. О проведении районной олимпиады старшеклассников 

общеобразовательных учебных заведений Ивнянского района по 

избирательному законодательству в 2017- 2018 учебном году. 

Макарчук Т.А. 

Сивушкина С.И. 

Комарова А.А. 

 

2. Об итогах проведении районной олимпиады старшеклассников 

общеобразовательных учебных заведений Ивнянского района по 

избирательному законодательству в 2016- 2017 учебном году. 

Макарчук Т.А. 

Сивушкина С.И. 

Комарова А.А. 

 

Декабрь 

 

1.О плане работы избирательной комиссии муниципального образования 

муниципального района «Ивнянский район» на  2018 год. 
 

Макарчук Т.А. 

Комарова А.А. 
 
 

2. О выполнении плана мероприятий по повышению правовой культуры 

избирателей и обучению организаторов выборов в Ивнянском районе в 2017 году и 

плане мероприятий на 2018 год. 



 9 

                                                        

Макарчук Т.А. 

Звягинцев Н.В. 

  

3.О Номенклатуре дел избирательной комиссии муниципального 

образования муниципального района «Ивнянский район» на 2018 год. 

Макарчук Т.А. 

Комарова А.А. 

 

III. Мероприятия по подготовке и проведению выборов Губернатора 

Белгородской области.  
 

3.1. Обеспечение выполнения Календарного плана мероприятий по 

подготовке и проведению выборов Губернатора Белгородской области.  

июнь-ноябрь                                          Макарчук Т.А 

                                                                   Звягинцев Н.В. 

                                                                   Гладких И.Н. 
                           Члены комиссии 

 

3.2. Обеспечение выполнения основных организационно-методических и 

учебных мероприятий, проводимых в Ивнянском районе в период подготовки к 

выборам Губернатора Белгородской области.  

июнь-ноябрь                                                  Макарчук Т.А 

                                                                          Звягинцев Н.В. 

                                                                          Гладких И.Н. 
                                         Члены комиссии 

3.3. Реализация плана мероприятий по организации информационно-

разъяснительной деятельности избирательной комиссии муниципального 

образования муниципального района «Ивнянский район» , участковых 

избирательных комиссий в период проведения выборов Губернатора 

Белгородской области.  

июнь-сентябрь                                       Макарчук Т.А. 

                                                                         Звягинцев Н.В. 

                                                                         Гладких И.Н. 
                                        Члены комиссии 

3.4. Реализация плана публикаций избирательной комиссии  района в 

районной газете  «Родина» (по отдельному плану) 

июнь-сентябрь                                                 Макарчук Т.А. 
 

3.5. Проведение совещаний с участковыми избирательными комиссиями , 
руководителями органов местного самоуправления муниципальных образований, 

правоохранительных органов по вопросам подготовки к проведению выборов 

Губернатора Белгородской области.  

август-сентябрь                                    Макарчук Т.А. 
 



 10 

3.6. Осуществление контроля Рабочей группой по информационным 

спорам  и иным вопросам информационного обеспечения проведения выборов 

Губернатора Белгородской области.  
             весь период                                      Макарчук Т.А. ., 

                                                                       члены Рабочей группы 
               

3.7. Организация работы телефонных «горячих линий» во всех избирательных 

комиссиях в период подготовки и проведения выборов Губернатора 

Белгородской области.  

  весь период                                 Макарчук Т.А. 

                                                    Комарова А.А. 

 
3.8. Обеспечение взаимодействия избирательных комиссий с органами  

органами местного самоуправления, правоохранительными и другими органами в 

решении задач подготовки и проведения выборов Губернатора Белгородской 

области.  

 весь период                            Макарчук Т.А 

                                                                            Звягинцев Н.В. 

                                                                            Гладких И.Н. 
                                                 Члены комиссии 

 

3.9. Работа членов избирательной комиссии района по оказанию 

методической и консультационной помощи участковым  избирательным 

комиссиям в подготовке и проведении выборов Губернатора Белгородской 

области.  

 весь период                                      Макарчук Т.А 

                                                                             Звягинцев Н.В. 

                                                                              Гладких И.Н. 
                                                 Члены комиссии 

 

3.10. Обеспечение контроля за целевым и рациональным расходованием 

средств федерального бюджета, выделенных на подготовку и проведение выборов 

Губернатора Белгородской области.  

          весь период                                       Макарчук Т.А 
                                                  Мишина И.Е. 
 

3.11. Составление списков избирателей для голосования на выборах  10 

сентября и передача их участковым избирательным комиссиям. 

                                                                          Макарчук Т.А 

                                                                            Звягинцев М.С. 
                                               Гладких И.Н. 

 

3.12. Реализация комплекса мероприятий по обеспечению и реализации 

избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями. 

 
(по отдельному плану)                                            Макарчук Т.А. 

                    Комарова А.А.  
 



 11 

IV. Мероприятия по реализации районной целевой  

Программы повышения правовой культуры избирателей,  

обучения организаторов выборов 
 

4.1. Организация работы по повышению правовой культуры избирателей, 

профессиональному обучению организаторов выборов (по отдельным планам)  
весь период      Макарчук Т.А. 

       Комарова А.А. 
 

4.2. Организация и проведение совместно с органами  местного 

самоуправления, отделениями политических партий, общественными 

молодежными организациями мероприятий в рамках Дня молодого избирателя 
России. 

февраль       Макарчук Т.А. 

       Комарова А.А. 
 

4.3. Организация обучения членов комиссии, работников аппарата комиссии, 
председателей и секретарей участковых избирательных комиссий 

муниципальных образований . 
весь период       Макарчук Т.А. 

       Комарова А.А. 
 

4.4. Организация работы лекторской группы при избирательной комиссии 

района. 
  весь период       Макарчук Т.А. 
 

4.5. Организация  освещения в СМИ, на сайте Облизбиркома, избирательной 
комиссии района  заседаний комиссии, совещаний и других мероприятий, 

проводимых избирательной комиссией муниципального образования 

муниципального района «Ивнянский район». 
весь период                  Макарчук Т.А. 
 

 

 

 

Председатель избирательной  

комиссии  

 

                       Т. Макарчук 
 


